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yi m unkapárti sa jtó
amióta. Wekerle a miniszterelnök 
hosszabb-rövidebb időközökben 
a kormányt támogató pártok ke
belében és magában a kormány
ban támadt nézeteltérések légből 
kapott híreivel óhajtja szórakoz
tatni a közönséget. Az ország jó 
hiszemii közönségét azonban leg
k e v ésb é  sem tévesztik meg ezek 
a riporteri leleményesség szülte 
válsághírek, mert mindenki a leg
nagyobb határozottsággal tudja 
azokról megállapítani, hogy azok 
munkapárti mesterkedéseknél nem 
egyebek. Válságról egyáltalában 
szó aincs és a híreszteléseknek 
politikai jelentőségük nincsen, az 
egész hűhó, koholmány, ékverési 
kísérlet mind csak azt a célt szol 
gálja, hogy hátha ilyen utón mó
don sikerülne a munkapártnak a 
hatalomra való visszatérése.

Különös érdekességet kölcsö
nöz a mesterkedéseknek az a kö
rülmény, hogy a munkapárt, a 
demokratikus választójogot, ezt a 
komoly és nagy nemzeti célt akarja 
a kormányválság felidézésének 
eszközévé sülyeszteni.

Feledékenyek azok az urak 
nagyon. Elfelejtették ugylátszik, 
hogy 1910 ben az általános sza
vazati jog Ígéretével nyerték meg 
az ország bizalmát, 1917. április 
28 án pedig királyi kézirat figyel
meztette a munkapárti kormányt 
a választójogot illető Ígéretére. 
Ha még olyan nyuleszilek is ezt 
a két dátumot nem lehet elfe
lejteni. Nem lehet kitörölni bel
politikánk történetéből, mert most

már olyan előrehaladt a helyzet, 2 £  ■ .  A  ~  _  ■ _
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nemzettel szemben a választójogi 
reform elodázásának programm- 
jával lehetetlenség megbízást 
nyerni. tts' amilyen lelfttetlenség, 
ez épen olyan kivihetetlen meg
akasztani a rohanó idő kerekét, 
föltartóztatni világhódító utján a 
demokratikus korszellemet meg
akasztani a politikai fejlődés folyto
nosságát.

Hát mit akar tulajdonképen 
konzerválni Magyarországon Tisza 
István pártja ? Nincs itt változat
lanul megóvandó semmi egyéb, 
mint a magyar löld, meg a köz
szellem magyarsága. Sőt még ez 
sem balzsamozandó be múmiaként, 
hanem fejlesztendő a maga mi
voltának és a haladás nagyszerű 
törvényeinek megfelelő módon.
Ezt pedig semmi mással nem ér
hetjük el könnyebben, mint a de
mokratikus jogkiterjesztéssel.

A magyar közéletet a válasz
tójog kiterjesztése van hivatva 
felfrissíteni, fellendíteni. Ennek 
szilárd akarásától van áthatva a 
nemzet zöme, a koronás király, 
egyszóval minden alkotmányos 
tényező és igy annak meghiusi 
tása a közvélemény általános Íté
lete szerint semmiféle erőfeszítés
nek sem sikerülhet.

Meg lesz a választójog és az 
uj célok irányában bekövetkezik a 
kormánytáraogató pártok tömö
rülése is. Ezt a munkapárt parla 
menti és sajtómanővere már meg 
nem akadályozhatja. Minden vál
sághír csak munkapárti óhajtás 
és nem politikai valóság tehát.

ielene és jövendője.
•  •  •
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raitva, összesen 1400 kg.-ot adott. 
Vagyunk hála aa Istennek 20000 
egynéhány. Nem nagy matematikai 
tudás kell annak kiszámításához, 
hogy a zsírt fél kilónként kiosztva 
2800 családról történt gondoskodás 
Hát a többiek? Azok kérem szépen 
napokat töltöttek el szép liba sorban 
állva a husszék előtt, azt a méreg 
drága munkaidőt pazarollak és atu* 
tán saját zsírjukból boszankodásuk 
által valamit leadva, haiamentek.

— nov. 10
A szerdán délután megtartott 

képviselőtestületi ülés tárgysoroza
tának legnagyobb hányadát olyan 
terraésaetü ügyek adták, amelyek 
javarésze magánérdekekre vezethe
tő vissaa. A képviselőtestületi ta
gok hozzászólásai pro, avagy kontra 
mind a fentebb jelzett ügyeket érin
tették és elég érthetetlenül nem 
hangzott el egyetlenegy hozzászó
lás sem akkor, amikor tu'ajdonkó-
pen teljességben a közről volt sí.ó. Amilyen á'dott természetű a publi-
Bgyértolmiileg vették többek között 
tudomásul a polgármester ek a kö 
élelmezésünk és közollátát-unkrél szóló 
jelentését és nem akadt senki, aki
nek a sok „nincs, nem lesz, alig van 
leszállítják,“ kitételeket hallva eszébe 
jutott volna megkérdezni, hogy ak
kor hogy usszuk meg a sok nincscsel 
fenyegető esztendőt ?

Ez a közérdek adja meg az im 
pulzust ueküuk akkor, midőn a je
lentést részletesen megtaglaljuk és 
ahhoz néhány kérdő megjegyzésün
ket hozzáfüzük.

A hatósági husszék
a bemondott adatok szerint 20 da
rab hízott sertést mért ki. Illozoriu* 
san állítva fel a tételt tegyük fel, 
hogy a zsir kilónkénti 70 kilót szá

kumuak még sokan örültek is, hogy 
ha ő nem is, de legalább a tizedik 
szomszédasszony kapottzsirt.

Ez elmúlt. Változtatni rajta úgy 
sem lehet. Itt vau azonban egy szo
morúbb része a jelentésnek 

ez évben nincs kilátás 
sertéshúst mérni, ergo 
zsírhoz sem juthatunk, 

azonban 1918. január havában 6 0 , 
február—március hónapokban 100 
sertés kerül közfogyasztásra. Hát a 
hátralévő két hónapban, amikor a 
hideg idők bekövetkeztével az em
beri test több hőt fejlesztő zsiradé
kot kíván, mivel fogják a zsírt pó
tolni? Nt r̂a is beszélünk arról, hogy 
az ünnepek következnek, amit a 
mostani nehéz időkben különösen

Hadikórházban.
(Egy gyalogos naplójából.)

„Addig jár a korsó a kulra, inig 
al nana törik" — tartja a példásad. 
Vagy, amíg meg nem hasad, avagy 
valami más baja nem esik, tegyük 
mi hoaaá. A katona-ember is addig 
addig jár-kel, csetlik-botlik a harc 
gidres-gödrös, hepe-hupás, hegyes- 
völgyet mezején, amig valamelyik 
gyilkoló tiersiám le nem terili, meg 
nam sebai, a fáradalmak meg nem 
ölik szervezetét, meg nem törik el
lenálló képességét. A korsó, az 
•dény, ha diribi-darabra nem tört.ha- 
ntm csak a füla tört le, ha  kicsor
bult egy kicsit, vagy csak a mása 
pattogott meg, avagy egyéb baj esett 
banne drótozásra, össaeragacsolásra 
saorul. Épp igy ** óramű is, ha va
lamely rétié elpattan, kicsorbul, meg 
Iáiul, ha rondát kap, ha poros, 
lasi, javitá.t, igaiitást, tisititást, pi- 
hsntetö siabályoiást kíván.

Ahogy a megrongálódott korsó 
a faiék a drótoiást, ahogy >i el
romlott óra a honá értő iparos, ai

órás javító keiét, úgy igényli, a 
raegsebiett, elnyomoritott, fáradt 
beteg test a gyógykeielést. Elért 
van sí, hogy a katonának siiute 
egyik, rendes állomása — kivált ilyen 
vége nélkü'inek látsió háborúban, 
mint arniuőnek a mostani látszik — 
1  hadikórhái. Csaknem olyan ren
des, akár a besoroltatás, a kiképei- 
tetés, a front, vagy más szolgálatba 
beositás stb. Ciak ritka ember olyan 
boldog, hogy eit elkeni i,

Én — sajnos — nem tartozom 
s boldog halandók sorába. Akarva 
akaratlan is meg kellett tapasztalnom 
a drótoatatást, vagy mit is beszélek : 
a hadikórbácbeli életet. És pedig 
nagyrészt itthon tapasztaltam meg, 
a helybeli dohánygyári Vöröskereszt 
egyleti kórházban. Ha már meg kel
lett esnie e dologDak, elvégre ez is 
„katonadolog" még legjobb, hogy 
igy esett. Nagyban .siettette a gyó
gyulást, hogy családom varázsos 
körét nem kellett nélkülöznöm és 
hogy zz előnyösen ismert Széchenyi 
grófi pár emberszerető gondoskodásá 
I főleg a grófné mindenkivel szem

ben kedves bánásmódját, állandóan 
nyájas mosolyának melegéi, mint 
valami kellemes napfördőt élvez
hettem. Milyen olcsó és mégis mi
lyen hatékony kúra az ilyen. Min 
den cimboráruuak szivemből kívánom.

Nem vélek csalódul, ha azt Ili 
szem, hogy a szives közönség is 
szeretne legalább, mint vendég be
kukkantani egy kissé a katonai kór
ház életébe. Hiszen sokaknak van a 
körölbe'ől 200-as létszámban vala
kije : fia, férje, testvére rokona, is
merőse. Nagyrészt u. i. az Ujhely- 
ből és vidékéről valók kerülnek itt 
gyógykezelesre.

Vállalkozom a kalauzolásra I Sőt 
Wilkovszky őrmester uram engedői
mével nyilik is már a kapu. Belép
het rajta a nyájas látogató.

Azonban ne, ne nyissa még jó 
öreg Kovács bácsi vagy egy percig 
azt z kaput. Csak addig ne amennyi 
idő alatt rossz szokásomhoz híven a 
„korház" sióról egy kicsikét szép- 
ségi modorban eletimologizálgatok. 
(Leírni is borzssztó e szót. Hát még 
kimondzhi.) Miféle ssó is ez a kór

ház? Szemmel láthatólag, füllel ball- 
hatólag, értelemmel felfoghatólag 
összetett szó, kórból és ház-bél üsz- 
szetéve. Nézzük csak, micsoda vi
szony van kettőjük között ? Mi köze 
a „kór"-nak a „ház“-hoz, vagy a 
„ház“-nak. a „kór“-hoz? Talán bir
tokviszony, vagy a tartalmazó és 
tartalom viszonya van közöttük ? 
Szó sincs róla, A „kór" nem vette 
meg a „ház".at, sem pedig a „ház" 
a „kór"-t. Tudomásom szerint sem
miféle adásvételi szerződésük nincs, 
hogy igy lehetne az összetételt ér
tein „a kórnak a háza" alá asztal
láb, rascskaiiadrág stb. üe  úgy sem 
értelmezhető, mint pl ez a szó: 
gyerlyatartó, amely u. i. azt jelenti, 
hogy a tarló tartalmazza a gyertyát. 
A „ház" nem tartalmazza a „kór“-t 
Nem is tartalmazhatja. Nem, mert 
„kór" nem létezik önállóan, vala
mely személytől, vzgy tárgytól el- 
vontzn. Nincs is abban a házban 
„kór" egy szemernyi sem. Ciak 
„kór“-os emberek vannak benne. 
Szegény kóros, beteg kztonák, aki
ket gyógykezelnek ottan. Helyesen

Lapunk mai száma 4 oldal.
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megtartunk, rutrt jogcím a közuapi- 
nál fokozottabb táplálkozásra. Bi- 
aony polgármester ur, amikor a vá 
ro8 lakosairól van ssó, nem elég in
dok a hizlalda fel nem állítását av 
val.kimagyaráani, hogy aa a „sovány 
sertések magas ára miatt ráfizetés 
vesaélye nélkül nem volt eszközöl 
hető“. Emelték volna fel a produk
tumoknak az árát. Lett volna a zsír 
a tehetősek részére 20 korona, a 
szegényebekké olcsóbb. Hiszen dugva 
szívesen fizet a publikum többet is 
csak, hogy zsirhoz jusson.

A lakosság által hizlalt sertések 
részére tengeri kiutalása iránti köz
benjárását hálásan fogadjuk. Adná 
az Ég, hogy eredménye legyen.

A zsirügyhöz hasonlóan elret
tentő a jelentésnek az a része, amely 
evvel a kitétellel kezdődik :

a tejellátás veszélyeztetve van.
Epén a legtragikusabb időben. 

Elég nagy számmal jelentkezett vá 
rosunkban a a kisgyermekek réme: 
a vörheny. Ha a gyermekeket tej
jel nem tápláljuk csenevész marad, 
ha ugyan megmarad. Amikor a fel
nőttek közül ezren meg ezren vesz
tik el életüket, a kisgyermekek ma
radjanak életben. Első feladat te
hát a gyermekek részére miuden a 
városban Ürmeit és ide behozott 
tejet lefoglalni és azt a

kisgyermekkel bíró csa
ládok között szétosztani.

A tejjegy rendelet november 
1-én életbe lépett és nálunk még 
mindig átok jutnak tejhez, akiknek 
arra szükségük niucs és akiknek az 
egészségügyi *st mpootból elkerül- 
hetetleuül szükséges, azok csak a 
kávéházak ablakán át látják a 
tejet. A hatósági tejc-arnokbau na
ponta minimális mennyiségű tej ke 
rül kiosztásra abból is elvon a kór
ház naponta 30—40 litert. Milyen 
cimeii? Ha eddig tudott szerződni 
tej8zállitókka), szerződjön most is és 
közegészségügyi szempontból en
gedje át a tejet a vürhenyes gyer
mekeknek.

Burgonya
elegendő volt véve, leszállítva azon
ban eddig csak 9 waggon lett. A 
hátralékos mennyiség leszállítása 
iránt miuden intézkedés megtörtént 
sőt

gr. Széchenyi György vár
megyénk főispánja a nála 
hálásan tapasztalt kész
séggel tette meg a lépé- 
péseket a mielőbbi elszál
lítás érdekében.

Ez az egyetlen megnyugtató ki 
jelentés különösen akkor, amidőn a 
szegényiorsu polgártársaink élelme
zésének minden változatossága erre 
az egy cikkre van alapozva.

A cukor
is mindig 3—4 heti késéssel érkezik. 
A várakozási időt most nem tölt
hetjük ki meglevő készletekkel, 
amikor a kiutalt raeenyiség is kevés. 
A cukor fejkvóta leszállítását ne 
engedje a polgármester ur, ha más 
indoka nincs, minthogy a város ré
szére engedélyezett koulingesből a 
hadigondozónak is kell adni. Tudnak 
azok a magok részére szerezni, amint 
eddig is tudtak.

A liszteilátás
zavarta'an. A liosztási rendszer is 
bevált, a fejkvóta is, habár nem bő
ségesen de szerényen elegendő,Ezért 
minden dicséretet megérdemelnek.

Már nem mondható ez a
a petroleam kiosztásra. 

Amit a vatuti alkalmazottak október 
havában a kétszeres adag felvétele 
által csináltak, egy cseppet sem 
emberi. Tessék a konzumot reászo- 
ritani, adja vissza a tagjai által il
letéktelenül élvezett mennyiséget, 
Utóvégre a város lobbi polgárainak 
a bőrén senki sem é.vezhet kettő
zött jogtalan e'őuyöket.

Télire tüzelőanyag szükségle
tünket biztositaudó

40 waggon szén
kiutalását kérte a város. Vármegyénk 
főispánja illetékes helyen meleg pár 
tolással személyesen nyújtotta át a 
kérvényt.

A fa szükséglet
biztosítás* raoraeutáu mintha c ődöt 
mondott volna. A Károlyi-uradalom 
bol lekötött 0000 ürnaóter fa ezidő- 
szerint le nem szállítható. Nem pe
dig azért, mert nincs közerő, amely 
a fa beszállítását elvégezné. Mihe
lyest a fa eladási ára véglegesen 
meg lesz állapítva, felhívják a fo 
gyaszióközönséget hirdetmények ut
ján a fa megvételére, avval a meg 
jegyzéssel, hogy a beszállításról 
mindenki maga gondoskodjék, Evvel

igy keileue tehát az intézményt ne
vezni : „beteg katonák gyógyítására 
berendezett ház“. De hát ez egy kicsit 
hosszú név volna. Sokszori kimon 
dása esetén annyi nyelvet, tüdőt 
kellene koptatnuuk, hogy róég az 
egészséges is hamarjában „a beteg, 
katonák gyógyítására berendezett 
háa“-ba jutna — gyógykezelósre- 
Maradjuuk hát csak a „kórház" ki
fejezésnél, amely ha logikailag nem 
is helyes és nem szabatos is, de 
legalább — rövid.

Aho?y belép az ember az ud
varra, szemébe, illetve inkább fü
lébe tűnik az aránylagos csend, a 
mely ott uralkodik, bár ember az 
akad benne elég Dehát a beteg 
ember nem hangoskodik valami na
gyon, a lábbadozó is csak mérsé
kelten, még ha nagyon is. Mintegy 
a fájdalom és ború hangfogóján ke
resztül áramlik az ajkakról a félig 
halk beszéd.

A társaság, amelyet itt látunk, 
nagyon vegyes. Magyar, német,

osztrák, orosz, sőt olasz is skad. 
Honvéd, baka, huszár, ulánus, al 
tiszt és közlegény elvegyülve üldö
gél az udvaron elhelyezett lócákon 
el-elbeszélgetve ki tudná miről? 
Egyik katonai élményeit raondogaija 
el kórtársának, a másik a kedvesé
ről, a zsU'eiről, a betegségéről, a 
vágyairól, reményeiről, a háború 
borzalmairól, a a késlekedő békéről, s 
ezer más dologi ól szaporítja a szót. 
Mást ugyau mit is tehetne? A ke 
déíyesebbje meg el-elévődik, eltréfál 
kedvesebb pajtásával, sőt ni, amott 
még birkózni is próbálkozik két kó- 
rq«, de nem koros atyafi. Az ifjú 
magyar vér mégis csak megkívánja 
a magáét. Itt-ott kisebb-nagyobb 
csoportok alakulnak, hogy áhitato- 
san hallgassák egy-egy szószapo- 
ritó természetű hareos halk előadá
sát. Az üldügéléít megunó k meg 
sétára kelnek. Ki támolyog, ki biceg, 
ki dé’cegen kihúzza im uár magát.

(Folyt, küv.)

•sután újra megindul a fuvarozok 
réstéről egy irgalomnélkUli nyusás 
Ezt elkerülendő, tanácsos vo'nt a 
hadiszolgáltatási íörvéuy alapjáu a 
fuvarosokat kirendelni.

Hatósági cipőjavitó műhely 
is megnyílik a jövő hót folyamán a 
Vörös Ökör épületben. Végre vala* 
bárt. Elég bőrt húztak le (ólunk 
szegény szenvedőkről a cipész ke
gyelmes urak • drága bőr, 
drága beszerzési anyagok jogcímén.

Közélelmezósünk jelene tehát 
elég sivár, jövendője kevés jó re
ménnyel kecsegtet.

Bitünk asonban abban az ed
digi ténykedésekből tapasztalt bűz- 
góságban, amellyel Farkas Andor 
várofunk polgármestere a közönség 
érdekeit kezeli és szabad legyen ré
mé nylenüuk* hogy nemsokára a fel
sorolt bajok orvoslásáról lesz mó
dunkban beszámolni.

A kitartás célja.
— nov. 10.

Égésien bi.onyos immár, hogy 
ennek > megmérhetetlen pusztítás-
n.k és rombolásnak, .mit világhá
borúnak nevezünk, csupán elleosé 
geink nem .karnak még véget vélni. 
A háború folytatásának vétke nem 
.  mi bűnünk, .kik, bármikor készek 
volluok .  becsületes békére, hanem 
ellenségeinkké, akik vereségük tuda
tában még mindig hiába valé remé
nyekkel áltatják magukat. így tehát 
nekünk is tovább kell türdeoiink, 
mert hiszen a legfőbb javaink ellen 
törnek a l i  kell tartanunk minden 
körülmények között a legvégsőkig. 
A kitartás most minden erények 
között a legelső, miuden szenvedé
sünk és nélkülözésünk magyarázó 
foglalata, mert most már csak ettől 
függ a végső diadal elérése.

Hogy van-e erre elég erőnk és 
elhatározó energiánk, annak most 
kell bizonyságát szolgáltatni ismét 
a hetedik hadikö'ciön jegyzési ide
jén, melyet a véletlenek szerencsés 
találkozása folytán, újabb fóuyes 
diadalainkkal egyidőbeo bocsát az 
állam aláírásra.

Az újabb hadikölcBönjegycős an- 
uak a lelkes hangu'atnak jegyében 
kezdődik, amelyet a nagyszerű hadi- 
tetteiuk nyomán támadó verhetetlen- 
ségünk tudata jellemez, a amelyből 
biztos következtetést vonhatunk arra, 
hogy ea a világháború reánk nézve 
már csak kedvezően végződhetik. 
Nincs hatalom, amely ezeket az elő
nyöket leronthatná, csak kitartás 
kell még, esetleg nélkü ülések árán 
is, mert hiszen nincseu siker áldoz.I 
nélkül.

A hetedik hadikö’csön próba
köve annak, hogy törhetetlen aka 
rattal kivánjuk-e biztosítani orszá. 
gunk életét Európában, hosszú szá- 
zadokra és a jövendő nemzedék bo1- 
dogulását, valamint, hogy megérde
meljük-e az áldásos békét? Jól vés
sük tehát figyelmünkbe, hogy a 
hadikölcsön sikere mit jelent s a 
l> gtökéletesebb bizalommal jegyez
zen belőle mindenki annyit, anseny- 
nyit csak anyagilag bir, hiszen a 
legbiztosabb és legelőnyösebb tőke- 
elhelyezés mellett ez az egyetlen 
mód arra, hogy a várva várt békét 
mielőbb kiküzdhessUk.

Lelkesedés, bizalom és kitartás 
jegyében induljanak meg a hadi-

k ölesön jegy eéaek, mert most érke. 
aett el annak aa ideje, hogy minden 
eddigi eredményt felülmúld összeget 
bocsássunk a haaa randalktaéséra a 
biatos siker tudatiban.

A  város  
parlam entjéből.

— ngr. 10.
A városi képviselőtestület szar- 

dán délután megtartott küzgyülé- 
sét eleven nmekkel festette le egy 
bizottsági tag, amidőn azt mondotta 
hogy a városi szolgák, koozizok 
csizma péozén igveksseoek behozui 
azt, amit más oldalon könnyelműen 
elfecserélnek. A kicsinyezkad'a te
hát az, ami kerékkötője fejlődésünk
nek, hosszadalmas vitákat rendeznek 
olyan pontok mellett, amelyek még 
feljegyzésre sem érdemesek, viizont 
hangtalanul siklanak át életbevágó 
kérdések, előterjesztések mellett.

A tárgysorozat slső pontjánál 
valahogy elégedetlen vojt a köz- 
gyűlés « polgármester logiíuséi ta
karékos javaslatával és mindenáron 
elhatározni akarta, hogy az 1917. 
évi háztartás és alapok kö tségreféti 
előiráuy tatát uj omtatásban láisa. 
Sikerült is elhatározni, hogy a mai 
magas papír és előállítási költsége
ket tekintve legalább is ezer egyné
hány száz koronát kidobnak az ab
lakon. Kinyomatják a kö’tségvatéit 
és csak azután tűzik ki napirendre.

Ha már adakozó kedvében volt 
a köagyü'és, megszavaztak — itt 
azonban már a polgármester volt 
spleodid — a mozgófénykép színház 
bér őjénck 50 százalék helyár fel- 
emelése iránti kérelmét, ami a lég. 
indoko'atlaoabb valami aeok között, 
amik a legutóbbi időben történtek. 
Egy virág.ó vállalat folytonosan 
zsúfolt házak, olyan öleid béröisaag, 
hogy a javaslattal egyidejűleg 20000 
korona évi bért ajánlanak fel mások 
a legcsekélyebb jogoim sem arra, 
sót annak elienkeaője, hogy képvi
selőtestületi szankcióval még évi 
30000 korona illetékteleu jövedel
met dobjanak oda a mozgóiziiiház 
bérlőjének, A javas.at indokolása 
szintén meg nem áll, mert a várói 
anyagi előnye koránteem áll még 
tietdrésa arányban sem a béremelés 
sel és he a város komolyan háai ke
zelésbe akarja venni a mozit, úgy 
az agyon hangoztatott két hónapi 
berendezkedés miatti uüaeteléit 
bőségesen kárpótolta volna a ké
sőbbi isizon,

A villanygyárral keztyüs kézzel 
bánt el a várói. Egyedül Schiller 
Kálmánban volt egy kevés mersz 
és szóvá tette a botráuyoa közvilá
gítást, Nem akadt több zenki, éhé 
méltó erős kritikával illette volna a 
p'enium (lőtt a nem világitó társa
ságot és követelte volna, hogy e 
város vezetősége erélyes eszközük
höz nyúljon, amellyel e villanygyá
rat hivatására reákénysieritis.

A tüdőbeteg szanatórium rónára 
500 korona évi segélyt azavaztak 
meg, a Karolineu enak sírhelyeket 
részletfizetésre adnak, a polgári fiú
iskola kap annyi saubvenciót, hogy 
a fa'nsk mehet lő'e, a házi pénztár 
rendben van, dr. Hsat felebbasézét 
t  számvevői állás rendssereiitéze 
tárgyában a törvény hatósági bizott
ság elutaail ja, mind egyhangúlag 
tudóméiul szolgál.
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A ktfaélelmeaési jelentéssel kü
lön cikk keretében foglalkozunk 
és esuttal még a polgármesternek, 
ipari és gazdasági tekintetben fontos 
jaraslatát ismertjük, nevezetesen, a 
bodrogközi gasdasági vasút vonalá- 
nak Sárospataktól városunkig törté
nendő kiépítését.

Városunk kulturális, nemseti, 
kősgaedasági, honvédelmi szempont
ból oly hivatást teljesít, mely kell, 
hogy az ország legjelentékenyebb 
városai közé emelje. Farkas Andor 
még lWl2ben felhívta a képviselő 
testület figyelmét arra, hogy a köz 
lekedési viszonyaink megjavítása az, 
amely iparunkat, kereskedelmüuket 
fejlesztve, jótékony hatással van a 
▼áros fejlődésére is. Nem történt 
ilyen iiányban azonban semmiféle 
mozgalom, sőt türtük, hogy a for
galom városunktól, mint a megye 
központjától eltöröltessék.

A bodrogközi vasút tervbevett 
kiépítése négyöt lendítene a város 
fejlődésén már azért is, mert e vas
útnak Búj, Balsa, Nyíregyházán át 
képitése szintén tervbe van véve és 
ha a voualba városunk is bele kap
csolódik, úgy Szabolcsvármegye gaz 
daságilag fontos és gazdag vidéké
vel jóun városunk kozvetleu össze
köttetésbe.

A fentebb vázolt indokok miatt 
polgármester felhatalmazást kért és 
kapott, hogy az előmunkálatokat 
megkezdhesse, a vázlatterveket el
készíttesse, amely célra a jövő évi 
költségvetésbe 2000 korona beállí
tását is elhatározza a képviselőtes
tület.

A  lovagló  
k is  prim adonna. 

• •
ZB Idhalyf A n n u s  
lo v a s  b r a v ú r j a .

— nov. lé.
Az „Aradi Körlöny* egyik utóbbi 

számában olvassuk a következőket: 
Emlékeznek a Fedák Sári 

automobiljára ? a Petráss Sári sze- 
reosen groorajára ? Látták-e már 
a Lábasa Juei orosz trappereit? 
azt a repülőgépet, amelyen a na
pokban Márkus Emilia repült ?

Mindezek a primadonna-trük- 
kök és rekvisituraok a mai na
pon teljesen eltörpültek egy aradi 
primadonna bravúrja előtt. A mai 
délelőtt folyamán ugyanis egy 
kacáran lépdelő sötét paripáu egy 
szép leány vágtatott végig az aradi 
főutcán. Férfimódra ült a lovon s 
mint e szél száguldott, az utáoa 
saraailovakou nyomuló ifjú em
berek nyomába sem értek. Villogó 
aeemmel tekiutgetett hátra a mé
résé lovarnő a midőn kiértek a 
város végére, hirtelen egy nyúl 
vágódott fel előtte. A ló felhor
kant. Aatán hajrá. A nyúl hirte
len oldalt csapott, a ló sebes vág
tában fordulni nem tudott ■ egye
nesen neki futott egy mély árok
nak. A lovarnő felsikoltott, tril
lának is gondolhatták, akik hal

lották. mert mire a sikoltás elhalt: 
a ló már át is repült az árkou.

—- Ki lehet ez a nő ? — szó
lották a Hegyaljai motoros utasai, 
kik a kocsik ablakaiból bámultak 
a bravúros lovarnőre.

— A heroeg ő ! nagyherceg 
ő ! — énekelte Boccacio Beatri- 
oeievel egy vágtató kis tüzér s 
szalutálva emelte kezét sapkájá
hoz. A nő sietve fogadta az egy
másután vágtatva érkezők Udvöz 
letét i nevetve mondotta ; a Bod
rogközön tanultam ezt a hires 
agrárvidéken . . .

— A herceg ő bömbölte a kis 
tüzér.

— Dehogy, utasitá rendre a 
hevei ifjút egy váratlau civil, 
maga téved, nem a heroeg ez, 
hauem — Zöldhelyi Anna.

H Í R E K .
— Kitüntetés, őfelsége megpa

rancsolta, hogy az ellenség előtti 
vitéz magatartásának és kitüuő szol
gálatainak elismeréséül dr. Nagy 
Géia 29. honvédgyalogezredhez be
osztott, Zita királyné honvéd hely
őrségi kórház állományába tartoló 
tartalékos segédorvosnak újólagos 
legfelsőbb elismerése tudtul adassák.

— Előléptetés, őfelsége, a föld
művelésügyi miniszter előterjesztésére 
dr. Juhász Jenő miuiszteri fogal
mazónak, a miniszteri segédtitkári 
címet és jel.eget adományozta.

— Gróf Széchenyi György vár
megyénk főispánja Nyeviczkey 
László titkára kíséretében ma reggel 
48 órai tartózkodásra Budapestre 
utazót*.

— Szerkesztőségünkből. Láncai 
Aladár belső dolgozótársunk — mi
után nem ért egyet a városi ügyek, 
ben elfoglalt álláspontunkkal — la
punk kötelékéből kilépett.

— Tb. rendörfogalmazol ciraet 
adományozta t  képviselőtestület 
Karsa Sár dór közig, gyakornoknak, 
aki arra munkájával ói szorgalmával 
szolgált reá.

— Operai nüvéez estély amiről 
előző számunkban hirt adtunk ma 
szombaton este 8 órakor lesz meg
tartva z vármegyeháza nagytermé
ben. Az estélyen fellépnek Z. Sing- 
hoffer Vilma, II. Bock Hiüda opera 
énekesnő, P.'chy Blanka drámai 
színésznő, Abonyi Gyula, Kin Feri, 
Fiigl József, elismert művészemberek 
Az előadás iránt méltán élénk érdek 
iődé| mutatkoaik.

—  A  villanygyár az ország 
legnobiliaabb vállalata. A kép
viselőtestület indokolatlknul finom 
határozatára már tegnap péntek 
este sietett méltó feleletet adni 
azzal, hogy 7 órakor az áram
szolgáltatást megszüntette. Kiván
csiak vagyunk mit szól ehhez a 
villanygyár minden békáját lenyelő 
képviselőtestületünk ?

—  A tüdőbetegeket gondozó intézet 
részére gr. Satáray Sándornó 200 és 
ifj. Molnár Viktornó 50 koronát kül 
dött be vármegyénk főispánjához.

— A hadifoglyok házassága. A 
vallás- és közoktatásügyi raiuiszter 
közölte z magyarországi püspökök
kel a közös hadügyminiszternek azt 
a határozatát, hogy az osztrák
magyar monarchia területén élő 
hadi foglyok, a németoroszok kivét* 
lével csak a békekötés után kaphat
nak belföldi honossal kötendő házas
ságra engedelmet. Az illetékes 
hatóságokat utasították, hogy a hai- 
foglyok házasodási kérvényeit már 
eleve utasítják el.

— Jönnek a svájci cipők. Meg
írtuk, hogy a kormány hozzájárulá
sával, a cipőliiány enyhítésére na
gyobb mennyiségű cipőt hoznak be 
Svájcból Magyarországba. Értesülé
sünk szerint a közeli időben egy 
cipőkeraskedőkböl alakult bizottság 
és a kereskedelmi kormány képvi
selője Svájcba utaznak, hogy az ott 
megrendelt 4tÖbb ezer pár cipőt át 
vegyék 4és gondoskodjanak az or 
szágba való szállításáról. A cipőbe
hozatali akoiót a cipőközpont vezeti 
és az első cipőszálitmányt csakhmar 
egy újabb fogja követni, mert 
legalább százezer pár svájci cipőt 
akarnak behozni sz országba. A svájci 
cipőket a magyaroszági cipő keres 
kt dók között osztják szt. A behozott 
cipőmeuuyiség 45 százalékát v köz
tisztviselők kapják meg.

Nem emelik a telefondíjakat. Az 
utóbbi napokbau az a hir terjedt el, 
hogy az országos telefonhálózat elő 
fizetőinek, valamint a magánbeszél
getéseknek dijait a mainál hétszerére 
fogják felemelni'Egyes lapok szerint 
[lantos E emér államtitkár e tárgyban 
behatóan érkezett Follért Káio'lyal, 
a posa- és már el is készült a díj
emelésre vonatkozó szabályrendelet 
tervezetévé1, illetékes helyről vett 
értesülésünk szerint e hírek nm felel
nek meg a valóságnak.

— A Faun. Szenzációs „A Faun" 
most megjelent harmadik száma. Kó 
pei között különösen művészi értékű 
Bayros marki két színes rajza, Mol- 
uár Jenő, Kővári Gyula, Somlyó 
Zoltán, Lengyel István és mások 
verseit és humoros novelláit hozza. 
A lap negyedik száma kezdi közölni 
Gyárfás Dezsőuek, a kitüuő komi
kusnak, szenzációs artista regényét 
„Orfeum" címmel. A Faun felelős 
szerkesztője Lukács Gyula, a lap 
ára 44 fillér, kapható a pályaudvar
okon és a talikban.

— Ritka gyűjtemény fog meg
jelenni ez év karácsony idejére. A 
„Nádor-féle karácsonyi Album" 10 ik 
kötete, a legpompásabb, a legszebb 
dal és zongora gyűjtemény lesz, az 
idei karácsonyi zeneraüpiacon. A 
magyar nótakincsnek szinejavát tar
talmazza, a legismertebb zeneszerzők
től : Á’iyos, Erőss, Fráter, Kondor, 
Kárpáth d r , Iiévffy dr. és Sas dala 
egytől-egyig szépek, magyarosak: a 
kabaré irodalom és a könyebb mű
fajú muzsika számottevő újdonságai
nak legismertbb szerzeményi méltán 
sorakoznak az album művészi értéké
nek emeléséhez, a kiadó itt is a leg
javát adja: Buday, Ceglédy, Erbé, 
Nádor leheletszerű, finom dalaiból

valóságos kis zenei csokrot találunk 
| Az albumban megjelent müvek nagy 
része ének és zongorára jelent msg 
s igy azt hegedűsök is játszhatták 
Előjegyzéseket csak november hó 
15 ig fogad el a kiadóhivatal, • a- 
jánljuk olvasóinknak hogy mini előb 
rendeljék meg s így az előbb beérkező 
rendelések lesznek előbb elintézve. 
Az albra ára fűzve 8 ^korona, kötve 
10 korona, a pénzt előzetesen is le 
hét beküldeni, ebben az esetben a 
fűzőit albumnál postaköltséggel 8 
kor 70 fillért, a kötött aiöumuál 
pedig 11 komát kell beküldeni,vagy 
lehet utánvéttel is megrendelni a 
kiadónál Nádor Ká'iuánuál, Budapest 
IV . Károly király-ut 8. vagy bár
melyik helybeli könyvárusnál is meg
kapható.

— Egy szenzációs könyv. Bücky
György, "A hűmen* ciraü regóuye 
abban a környezetben született, ahol 
a világháború Magy.rországot érintő 
csirája, u buta ruthén parasztokat 
fanatizáló koriupció végez'e a telek
vásárlás a'jas aknamunkáját. Az iz
gatásnak, a raarmarosi, szatmári, 
bergi.uugi és ugocsai sizmatihus moz
galmak és hazaárulási porok foró 
bossorkáuykonybájában születettmeg 
a Biiky György regénye, akkor, 
amikor már az orosz hordák az öret- 
teneteseu ügyes kémapparátusukkal 
ismerték az utakat,|az átjárókat szor
osokon keresztül ahhoz a földhöz, 
ahol Rákóczi zászloj lengett. —Ki 
meüne erkölcsteleséget vágni Büky 
szemébe, amikor a legteljesebb igaz
ságot irt arról az állatiasságról, a 
mely a felvidéki kulturáltan ruthóu 
lakosság legalsóbb rétegeiben tombol. 
Az alkohol és az érzéki mámor fe- 
hértestü rabszolgái azok az embe
rek, akik itt f treugenek és hogy 
ezt valaki raa megírni merte, intő 
például a holuap számára, dokumen
tálása annak, hogy a múlt kultúr
politikája mennyi euergiátlauBágot 
tanúsított ésmulasztást követet el a 
türelmesség és a <. faji szokások ős 
hag> ományok tisztoletbeutartásának 
el nem fogadható indokaival félre
vezetve ez a hatalmas cselekedet. 
Háborús regény A hűmen és azt 
hiszük, hogy Büky könyve is hatal
mas köny várusitási sikert fog jelen
teni, amelyet tárgyának szomorú 
akluálissága, kompozíciójának erő- 
teljessége révén teljességgel meg is 
érdemel. A könyv Röttfg Gusztáv és 
Fia soproni cég kiadásában jelent 
meg művészi kiállításban. Ára 3 K. 
30 f.

— Legjobb Könyvek címmel Az 
Érdekes Újság kiadásában egy uj ós 
rendkívül o'csó regénysorozat indul, 
melynek első száma: Móricz Zsig- 
tnond „Bováry ur" cimü pompás 
regénye már megjelent, 64 kéthasá- 
bosan szedett tömör oldalon, Végh 
Gusztáv művészi rajzu színes borí
tékával. Móricz Zsigraond regényé
nek s a Legjobb Könyvek minden 
egyes számának ára csak 40 fiiér. A 
Legjobb Könyvekből kéthetenként 
minden második hét keddjén egy- 
egy uj szám jelenik meg s mindegyik 
egy teljes befejezett regényt fog tsr- 
tartalraazui.

Szerkesztői üzenetek.

Egy festetten nő. Beküldött cik
két készséggel leadjuk, ha b. nevét 
szerkesztőségünkkel közölni szíves
kedik.

Felelős szorkosztő: Landeimann Miksa, 
Szerkesztő: György Lajos.
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„ M O D I A N  O-C L U B S P E C I A L I T  É“
Vigyázat: Utánzatok vannak forgalomban I O  Sodorni való papír ára 30 fillér.
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T á r g y :  A vármegye dologi 
szükségletének biztosítása. —

Zemplén vármegye alispánjátől.

Árlejtési hirdetmény.
Zemplén vármegye részére az 1918. évekre szükséges:
1. Irodaszerek szállítását.
2. A 125 000/902., a 127.000/902., 128000/902. 11. 

M. rendeletben előirt előadói ivek szállítását.
3. A vármegye részére szükséges összes nyomtat

ványok szállítását.
4. A »Vármegyei Hivatalos Lap* kiadását, illetve 

előállítását.
5. 5 megyei huszár és 20 hajdú részére szükséges 

nyári és téli ruházat szállítását.
6. 5 megyei huszár és 20 hajdú részére szükséges 

sapka szállítását.
7. 5 megyei huszár és 20 hajdú Ws éré szükséges 

nyakravaló szállítását.
8. 5 megyei huszár és 20 hajdú ré zére szükséges 

lábbeli elkészítését.
9. A vármegye részére szükséges összes könyvkötő 

munkák elkészítését.
10. A vármegyei kőnyomda (autographia) részére 

szükséges összes cikkek szállítását b ztositani óhajtván, 
ielhivom az érdeklődőket, hogy ez iránti zárt ajánlataikat 
az ajánlati ár 10%-nak megfelelő készpénznek vagy ene 
alkalmas értékpapírnak, mint bánatpénznek a sátoraljaúj
helyi m. kir. adóhivatalba történt lefizetéséről szóló le
téti nyugta csatolása mellett folyó évi december hő 
1. napjának déli 12 órájáig a közig, iktatóba annál is 
inkább adják be, mert a később érkező ajánlatok figyc- 
gyelembe vétetni nem fognak.

A részletes árlejtési feltételek és minták Bernáth 
Aladár tb. főjegyző hivatalos helyiségében, illetve a vár
megye anyagraktárában naponként d. e. 9 órától 12 
óráig megtekinthetők.

Ajánlattevők ajánlataikkal a végleges döntésig köte
lezettségben maradnak.

Ajánlattevők az ipari cikkeket a magyar ipar révén 
tartoznak beszerezni s e kötelezettségük teljesítése tekin
tetében alávetik magukat úgy a szállítást kiíró törvényha
tóságnak, mint a m. kir. Kereskedelemügyi miniszter szak
közegei ellenőrzésének s a szükséges adatokat rendelke
zésökre bocsátják.

A hazai származásra nézve elvállalt kötelezettség egyik 
vagy másika alól felmentést a Belügyminiszter ur a keres
kedelemügyi miniszter ur hozzájárulásával adhat, ilyennek 
hiányában az elvállalt kötelezettség áthágása esetén a tör
vényhatóság illetve képviselője választásától függ, hogy a 
vállalkozó előzetes értesítése mellett a szerződést bírói 
közbenjárás nélkül felbontsa s terhére és veszélyére a 
szállítást más helyen biztosítsa, vagy bizonyos kötbér be
fizetését és emellett a szerződés teljesítését követelje.

E kötelezettségek kijátszása vagy beigazolt visszaélés 
esetén a vállalkozót a Belügyminiszter ur a törvényható
sági szállításból véglegesen vagy bizonyos időre kizárhatja.

A rendelések a számla beérkezte után a vármegye 
alispánjának utalványára a sátoraljaújhelyi ni. kir. adóhi
vatal által fizettetnek ki.

A beérkező ajánlatok 1917. évi december hó 2. 
napján bizottságilag történt felbontása és elbírálása után 
a törvényhatósági bizottság folyó évi 1917. évi december 
hóban tartandó közgyűlésében lógnak tárgyaltatni.

A törvényhatósági bizottság fentartja magának azt 
a jogot, hogy a beérkezett ajánlatok felett az árakra 
való tekintet nélkül szabadon választhasson.

Jelen árlejtési hirdetményt a Vármegyei Hivatalos 
Lap-ban és Sátoraljaújhelyben megjelenő iZemplén*, 
•Felsőmagyarországi Hirlap*-ban a Kereskedelemügyi mi 
niszterium áltál kiadott >Közszá!|itási értesítő* cimü hi
vatalos, a • Vállalkozók Lapja* cimü szaklapban *H8»zé- 
teszem, annak egy példányát a Kereskedelemügyi Mú
zeum igazgatóságának megküldöm.

Sátoraljaújhely, 1917. évi november 7.

D é k u t ,
alispán.

A H U N É N
Most megjelent -

- g e n y  a z  o r o s z
b e t ö r é s  id e jé b ő l.  E g y  o r o s z  p a p  á r u lá s a it  é s  
k ic s a p o n g á s a it  tá r g y a lja  e z  a  k ö n y v .

Felnőtteknek v a ló  o lv a s m á n y  a z  o r o s z  
p a p s á g  b e f o ly á s á r é i  M a g y a r o r s z á g o n .

Á ra  3 korona 60 fillér.
M inden  Jobb k ö n y v k e r e s k e d é s b e n  k a p h a té .

Röttlg  G usztáv  és fia
könyvkiadóvállalat, Sopron.

Elsó'rangu halcsontos és halcsont nélküli

F XT z  o
legújabb tagon szerint, valamint különféle 
haskötó'k, hátegyenesitők, melltartók stb.
... mérték szerint készülnek 

L O R B E R  S A R O L T A
fffzőtermében Sátoraljaújhely, Kazlnczy-utcza 6. íz .

Saját készitményii kész fűzőkből nagy raktár.

Javítások és tisztítások pontosan készülnek.

Makulatúra-papír
könyvnyomdánkban kapható.

leggyorsabban olrou'aszlja a 
Dr. Flesch-féle eredeti

„BARNA-ZSIR“
Nincs szagé, nem piszkit. Min
dig eredeti pecsétes Dr. Fiesch- 
félét kérjünk. Próbatégely 1 *60 
K, nagy tégely 3 K, családi 
tégely 9 K. — Kapható a hely
beli gyógyszertárakban, vagy 
direkt a késritónél rendelhető,

Dr. FLESCH E.
„Korona" gyógyszertára Győr.

Jó házból való fiú

aranyműves tanulónak
fizetéssel felvétetik.

Czim .* a kiadóhivatalban.

Május-kut utcai ló. sz.

ház eladó.
Bővebb lelvilágositást ugyanott.

Zongorát bérelnék
Ajánlatokat a kiadóhivatalba kirak

P a l i c s k ó  d á n o s
szobafestő, tapétázó és mázoló.

Első rendű munka a legszebb festőminták és tapetaszerü 
festésekből a legmodernebb kivitelben.

Feltűnő újdonságok I Legjobb anyagok !
la k á s a : Sátoraljaújhely, Kossuth fajos-utca 15. s z á l

Nyomaton l.andeMuann Miku és Társa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely
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